Q=

i

COMUNE DI RAGUSA

N L6&
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE del 94 oy omie

OGGETTO: Assestamento 2015. Determinazioni proventi sanzioni C.d.S.

L'anno duemila ?uiu&). o llgiomo \}QLE; Q{um z o dleore 13,20
del mese di i \/\ - \‘M nel Palazzo di Citta e nella consueta sala delle

adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si & riunita la Giunta Municipale con lintervento dei Signori:

Presiede la seduta il Sindaco \ o P ) 1- 2 tﬂ.bu. cO "i); cen \to
J

Sono presenti | signori Assessori:

Presenti Assenti
1) geom. Massimo lannucci _ S;\'
2) dr. Stefano Martorana S’I'
3) rag. Salvatore Corallo ' %_\’
4) dr. Salvatore Martorana G
5) dr. Antonio Zanotto %ﬂ'
Assiste il Segretaric Generale dott. \/; \'o \J . V(o»do S . QQO 8"" o

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti & legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a
deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA MUNICIPALE -

-Vista la proposta, di pari oggetta n. 9[266 /sett. 1X__ del O3 l11] 2018

-Visti i pareri favorevoli sulla proposta espressi ai sensi della L.R. 11/12/1991 n48 e
successive modifiche: _

- per la regolarita tecnica, dal Responsabile del Servizio;

- per la regolarita contabile, dal Responsabile del Servizio di Ragioneria;

- sotto il profilo deila legittimita, dal Segretario Generale del Comune;

- Ritenuto di dovere provvedere in merito;
ks T
- Visti gli artt. 12,{della L.R. n. 44/91 e successive madifiche ed integrazioni;

ad unanimita di voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

1) Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa per fame parte
integrante e sostanziale e farla propria;

Z) Mela ot Co km 2 S‘\"’O":_t"e"“‘ Dok 1w ual O ohaet R
PARLCHA TUL 2n dean LY aw- 12 L 17 cowoun R L.R.
w o lvl‘t/i\ , Cow Jo Vv WALOHL L 2 ?M .

PROPOSTA PARTE INTEGRANTE



Letto, approvato e sottoscritto.
——cu
ESSORE ANZIANO IL SEGRET, RALE
;’V——\/

-7
Il sottoscritto messo comunale attesw ﬂ'm c?ﬂﬁ della presente deliberazione é stata affis¢a afl'Albo Pratorio il

75 NOV. 2015 fino al per quindici giorni consecutivi.

Ragusa, i 25 NOV, 2005 IL MESSO COMUNALE

¥ '\-..-. N .\
ff. St ﬁl ;:mnl

(L_tcuw &

Certifico che la deliberazione & stata dichlarata inmediatamente esecutiva ai sensi det 2° Comma

'Art.12 della L.R. n.44/91.

Certifico che la deliberazione ¢ stata dichiarata urgente ed immediatamente esecutiva ai sensi
dellfArt.16 delfla L.R. n.44/91.

Certificato di immedlata esacutivita della delibera
S‘EII

2L NOV. 2815 IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Vito V. Scal
{ ) Certifico che;contestualmente all'affissione ali’Albo, la deliberazione & stata trasme
gruppo consiliarl, ai si del 4° Comma dell'Art.15 della L.R. n.44/91.
( ) Certifico che entroYieci giorni dall'affissione all’Alba &/non & stata formulatafichiesta di sottoposizione a
controllo dell'atto deliberativq, ai sensi dei commi 3° e 5° dell'Art. 15 della L.R: 44/)1, cosl come sostituito con
IArt..4 della L.R. 23/97.

Ragusa, Il

L]
n copla ai capi

IL SEGRETARIO GENERALE

Il sottoscritto messo comunale attesta che co
Pretorio di questo Comune per quindici giorni co

58Nza opposizione/con opposizions
Ragusa, Il pd IL MESSO COMUNALE

fesente dell?gr?dﬁiﬁne & rimasta afﬁfﬁﬂiﬁ&%?ﬁ

cutivi dal

"~

Certifigato di avvenuta pubblicazione deHa deliberazione

Vista l'attestazione del mes Tﬂﬁvcimglco che la presente deli e%ailzlone. & stats affissa all'Albo
il giorﬁ) ed & imasta affissa per q qgicl gioml consecutivi decorrant! dal

Ragusa, ] IL SEGRETARIO GENERALE

Certificato di avvenuta esecutivita della deliberazione

ifico che la deliberazione & divenuta esecutiva dapb il d‘ecimo giorno.della pubblicazione.
-

ol Coe
Ragusa, li IL SEGRETARIC GENE

Per Copia conforme d
24 NOV, 2015

Rosusa, i




. Parte integrant= & sostanzials alla
i tdid ] Delibera di Gi1la Mtnicipale

i‘; w168 aa 24 NOV, 2015
COMUNE DI RAGUSA
SETTORE | K | Protn. G 2(gset. |y dely & /1y /200)

Proposta di Deliberazione per la Giunta Municipale

OGGETTO: Assestamento 2015. Determinazioni proventi sanzioni CdS

I sottoscritto Dr. Puglisi Giuseppe, Dirigente del Settore IX propone alla Giunta Municipale il
seguente schema di deliberazione

LA GIUNTA MUNICIPALE

Richiamata la Delibera della Giunta Comunale n. 105/2015 avente per oggetto:
“Determinazioni proventi sanzioni CdS per l'anno 2015” il cui contenuto anche se non

materialmente trascritto fa parte integrante e sostanziale dei presente atto anche ai fini della cd.
motivazione per relationem;

Vista la Delibera C.C. n. 72/2015 di approvazione del bilancio di previsione 2015;

Vista la delibera G.M. n. 421/2015 di approvazione del Peg 2015, ove & previsto — per le
entrate — una previsione di accertamenti cosl determinata:

Capitolo | Rubrica Importo
180 Sanzioni derivanti violazioni CdS Euro 1.072.063,00
183 Sanzioni derivanti da violazioni art. 142 CdS Euro 110.000,00

Richiamata la determinazione dirigenziale n.2382del ./3 .’/'// 25 con cui si €

------------ v

provveduto, per il periodo 1 gennaio — 30 settembre 2015, all’acéertamento delle sanzioni per
violazioni sanzioni CdS cosi determinato:

Capitolo | Rubrica Importo
180 Sanzioni derivanti violazioni CdS Euro 1.064.595,80




183

| Sanzioni derivanti da violazioni art. 142 CdS

| Euro 56.999,80

Dato atto della necessita di procedere, in sede di assestamento 2015, ad una variazione —
relativamente alla parte delle entrate per violazioni delle sanzioni al CdS - cosi determinata:

Capitolo Rubrica Previsione Variazione Variazione Assestato
iniziale (+) (-)
180 Sanzioni derivanti | Euro Euro e Euro
violazioni CdS 1.072.063,00 353.405,02 1.425.468,02
183 Sanzioni derivanti | Euro e Euro Euro
da violazioni art, 56,999,80 15.000,00 95.000,00
142 CdS

somma pari a euro 57.330,80;

Dare atto, altresi, che nell’esercizio finanziario 2015, verranno mandati a ruolo i proventi
per violazione CdS deli’anno 2013 per un importo complessivo pari ad euro 382.205,30, precisando
che, sulla base della media dell’incassato dei ruoli degli anni precedenti, si prevede di incassare una

Ritenere, quindi, in virtd del principio di prudenza amministrativa, di iscrivere — per ’anno 2015 -
una previsione di entrata cosi determinata:

2017,

Rubrica Importo Importo ruoli | Importo totale.
verbali notificati nell’anno | Anno 2015
notificati 2015 relativi a
anno 2015 sanzioni non pagati
anno 2013
Sanzioni CdS 1.425.468,02 | 382.205,30 1.807.673,32
Fondo crediti dubbia| 285.093,60 | 324.874,50 609.968,10
esigibilith  sanzioni
CdS.
Somma complessiva | 1.140.374,42 | 57.330,80 1.197.705,22
sanzioni CdS su cui
applicare vincolo
art. 208 cds
Somma art. 208 cds 598.852,61
pari al 50%
Sanzioni art. 142 CdS | 95.000,00 — 95.000,00
Somma art. 142 cds | 95.000,00 B 95.000,00
ari al 100%

Dare atto cheil valore determinato per Ia quota del “fondo crediti di dubbia esigibilitd” ha in
questa sede valore esemplificativo e non vincolante per Iiscrizione nel bilancio di previsione 2015-

Ritenuto di dovere provvedere in merito;




Vista L.R. n.44/91;

Ad unanimita di voti, resi nelle forme di legge;

DELIBERA

- Di approvare la premessa del presente atto che sebbene non materialmente trascritta fa parte

integrante ¢ sostanziale del presente provvedimento anche ai fini della cd. motivazione per
relationem;

. Di prevedere, per I’anno 2015, una previsione di entrata per violazioni al CdS pari ad euro
1.292.705,22 (Euro 1.197.705,22 da violazioni art. 208 del CdS ed euro 95.000,00 da
violazione art. 142 del CdS), oltre alla somma di € 609.968,10 da iscrivere al fondo crediti di
dubbia esigibilita (Tabella A);

. Di dare atto che, secondo quanto previsto dall’art. 208, comma 4, e dall’art. 142 del Codice
della Strada, la somma ex lege da destinare alle finalita previste dallo stesso risuita pari ad euro
598.852,61, come indicato nella sotto indicata tabella:

Art, 208, comma 4 Stanziamento %
leit, a) 149.713,15| 12,50%
lett. b) 149,713,15| 12,50%
lett. ¢) 299.426,31| 25,00%

598.852,61| 50,00%

Art. 142 Stanziamento Y
95.000,00 100%
95.000,00 100%

. Di destinare, sulla base delle previsioni di entrata dei proventi derivanti dall’applicazione delle
sanzioni amministrative per la violazione del codice stradale del bilancio 2015, un importo
complessivamente maggiore alla quota minima determinata al precedente punto 3,
individuando la somma complessiva pari ad euro 1.007.924,60 quanto ad euro 912.924,60 per
le finalita di cui all’art. 208 cds ed euro 95.000,00 per le finalita di cui all’art. 142 del CdS, cost
come riportato nella Tabella B, allegato che fa parte integrante del presente provvedimento;

. di rimandare al P.E.G. 2015 - 2017, I’individuazione di appositi capitoli di entrate ed uscite
dei proventi di cui all’art. 208 del CdS, avendo cura di distinguere chiaramente le diverse

tipologie che sottostanno ai vincoli di cui al comma 12ter dell’art. 142 ¢ al comma 4 dell’art.
208;

Di trasmettere al Ministero dei LL.PP., cosi come previsto dall’art. 393, 2° comma del
Regolamento di esecuzione ed attuazione del Nuovo Codice della Strada, il rendiconto finale in
cui sone indicati, con riferimento all’anno precedente, gli interventi realizzati a valere su tali



risorse, con la specificazione degli oneri sostenuti per ciascun intervento;

.. Di trasmettere, altresi, copia del presente atto a:
a) Dirigente Servizi Finanziari;

b) Dirigente Risorse Umane;

c) Dirigente LL.PP.;

d) Dirigente Urbanistica

Di dare atto che i predetti dirigenti sono autorizzati ad effettuare i prelievi delle somme
necessarie nei capitoli di competenza con riguardo ai specifici interventi;

Di dichiarare con separata unanime votazione, il presente provvedimento immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000, ravvisati motivi d'urgenza

rinvenibili nella necessitd di approntare tempestivamente i conseguenti procedimenti
amministrativi.



Parere di Regolarita Tecnica

Ai sensi degli artt. 49 e 147- his del D.Lgs.267/2000, si esprime parere favorevole di regolaritd tecnica,
attestante la regolarita e la correttezza dell'azione amministrativa, sulla proposta di deliberazione in oggetto.
Si attesta altresi, che la deliberazione:

[ ] comporta
¥¢] non comporta
Riflessi diretti o indiretti sulla situazione eco

ria o sul patrimonio dell'Ente.

C ; g T vy prmy o ; - . 0

Ragusa, 03/ 44 {20 {5 ) X B BN fr J,’E-’-an.u ‘L-J.J?zm
. ST AN ey
Parere di Regolarita Contabile T L L7 T ataneg

Ai sensi degli artt. 49 e 147- bis del D.Lgs.267/2000, e per quanto previsto dail'art. 32 del Regolamento di
Contabillita, si esprime parere favorevole di regolarita contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto.

Accertamento n. CAP.

Prenotazione di impegno n. CAP,

Ragusa, / 3 /H / 20{ 5 Il Dirigente de/l%\ﬂ@rio

Visto Contabile

Presa visione della proposta di deliberazione in oggetto,

Ragusa, Il Dirigente del Servizio Finanziario

w87
AT
= <$ > 1l Segretari
NI egretario rale
(i {

Dd‘ Da dichiarare di immediata esecuzione

Parere di legittimita

Si esprime parere favorevole in ordine alla legittimita,

Ragusa, 13 NUV 20'5

Motivazione dell'eventuale parere contrario:

Allegati - Parte integrante:

Allegato “1"; tabelle A ENTRATE SANZIONI PER VIOLAZIONE DEL CODICE DELLA STRADA;

Allegato “2"; Tabella *B* SPESE FINANZIATE CON LE SANZIONI PER VIOLAZIONE DEL CODICE DELLA
STRADA

| Ragusa, ©> / {{ /(:‘O £5

i Responsabile del Procedimento *" N Capo Setto# v folow AL § O

BRI e ———
oM
VistoXAj'&?é‘sore alramo Tty 17 e
L N L/




Parte integrante e sostanzisle alla

Delibera < Gonin Muricipale

0
i O8 o 14 HOV. 208)

TABELLA “A”
ENTRATE SANZIONI PER VIOLAZIONE DEL CODICE DELLA STRADA
(art. 208 D.Lgs. 30/04/92 n. 285 modificato dalla legge 120/2010)

Allegato |

sanzioni CdS su cul
applicare vincolo art. 208
cds

Rubrica Importa  verbali | Importo ruoli notificatl | Importo totale. Anno 2015
notificatl  anno | nell’anno 2015 relativi a
2015 sanzionl non pagati anno
2013
Sanzioni CdS 1.425.468,02 382.205,30 1.807.673,32
Fondo crediti dubbia | 285.093,61 324.874,51 609.968,1 1
| esigibilitd sanzioni CdS$.
Somma comptlessiva | 1.140.374,41 57.330,80 1.197.705,21

100%

Somma art. 208 cds pad al 598.852,61
50%

Sanzioni art. 142 CdS 95.000,00 P — 95.000,00
Somma art. 142 cdspari al | 95.000,00 95.000,00




Parte integrante e sns'anriale alfa
Delibera 1 Giunia Municipale

. Y 1! .
TABELLA “B” o 68 L4 MOV 2015

SPESE FINANZIATE CON LE SANZIONI PER VIOLAZIONE DEL CODICE DELLA STRADA

(art. 208 D.Lgs. 30/04/92 n. 285 modificato daila legge 120/2010)

Fonte lepislativa: art, 208, c. 4, lett. a)
Intervento % legale sul

vincolo del 50%

Interventl di sostituzione, di ammodernamento, di potenzinmento e messa a norma e dl | 25% parl ad euro

manutenzione della segnaletica delle strade dell'Ente 149,713,152

Spesa per interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento e messa a norma e di Spesa minima

manutenzione della segnaletica delle strade dell'Ente destinata; Euro

149.713,15
Totale stanziamento Intervento ex art. 208, comma 4, lett, a): pari el 25% Euro 149,713,15
Fonte legislativa; nrt. 208, c. 4, lett. b)
Intervento % legale sul
vincolo del 50%
25% pari ad euro
Potenziamento delle attivita di controllo e di accertamento delle violazionl in materia di circolazione 149.713,15
stradale, anche attraverso Facquisto di automezzi, mezzi e atirezzature del Corpl ¢ del servizi di
| polizia provinciale e di polizia municipale di cul alle lettere d-bis) ed ) det comma 1 dell’srticolo 12

Spesa per interventi di potenziamento delle attivita di controllo e di accertamento detle violazioni in | Spesa minima

materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e atirezzature dej Corpi e | destinata; Euro

dei servizi di polizia municipale. 149.713,15

Totole stanzinmento intervento ex art. 208, comma 4, lett. b): pari al 25% Euro 149.713,15

Fonte legislativa: art. 208, c. 4, lett. ¢) e comma 5 bis

Intervento % tegale sul
vincole del 50%
Altre finalitd connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione delle | 50% pari ad
strade di proprieta dell'ante, atl'installazione, all'sammodernamento, al potenziamento, alla messa a | enro 299,426,331
norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del mante stradale delle medesime
strade, allo svolgimento, da parte degli organt di polizia locale, nelle scuole di ognl ordine e grado, di
corsi didattici finalizzatl all'educazione stradale, a misure dl assistenza e di previdenza per il
personale di cul alle lettere d-bis) ed ¢) del comma 1 dell'articolo 12, alle misure di cui al comma 5-bis
del presente articolo {....). La quota pud anche essere destinata ad assunzioni stagionali a progetto
nelle forme di contratti a tempo determinato e a forme flessibiii di lavero, ovvero al finanziamento di
progetti di potenziamento del servizi di controllo finalizzatl alla sleurezza urbana e alla sicurezza
stradale, nonché a progetti di potenzismento del servizi nottural e di prevenzione delle violazioni di
cul agli articoli 186, 186-bis ¢ 187 afl'acquiste di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpl e del
servizi ¢l polizia provinciale e di polizia municipale di cul zlle lettere d-bis) ed e) del comma
dell'articolo 12, destinati al potenziamento del servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e
alla sicurezza stradale,
Spesa per interventi connessi al miglioramento della sicurezza stiadale, relative alla manutenzione delle | Spesa minima
strade di proprietd dell'ente, alla sistemazione del manto stradale delle medesime strade, allo svolgimento, | destinata:
da parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici fnalizzati
all'educazione stradale, a misure di nssistenza e di previdenza per il personale, al finanziamento di progetti Euro 613.498.30
di potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle violazioni di cui agli articoli 186, 186-bis ¢ 187 ’
e ad assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato,
Totale stanziamento intervento ex art. 208, comma 4, lett. c) e comma 5 bis: oltre al 50% Euro 613.498,30
Fonte legislntiva; art. 142 CdS
Intervento Ve legale sul
vincolo del 100%
Realizzazione di interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle infrastrutture stradall, ivi % legale sul
comprese [a segnaletica e le barriere, ¢ dei relativi implanti, nonché al potenziamento delle attivitd | vincolo del 100%:
di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, ivi comprese le euro 95.000,00
spese relative al personale, nel rispetto della normativa vigente relativa al contenimento delle spese
in materia di pubblico impiego e al patto di stabititd interno
Spesa per potenziamento delle attivita di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di | Spesa minima
circolazione stradale destinata: Euro
95.000,00

Tatzle stanziamento intervento ex art. 142 CdS: pari al 100% Eure 95.000,00




